



**COMPAGNIE DE TRANSPORTS AU MAROC - CTM**  
 Société anonyme au capital de 122.597.800,00 dirhams  
 Siège social : Km 13,5 Autoroute Casablanca-Rabat - CASABLANCA  
 R.C. Casablanca n°30 831

## SITUATION PROVISOIRE COMPTES CONSOLIDES AU 31/12/2012

BILAN ACTIF CONSOLIDE DU GROUPE CTM AU 31/12/2012		
Actif en Kdh	31/12/2012	31/12/2011
<b>Actif immobilisé</b>	<b>353 214</b>	<b>352 857</b>
. Ecarts d'acquisition - Actif	0	0
. Immobilisations incorporelles	3 738	4 886
. Immobilisations corporelles	346 820	344 496
. Immobilisations financières	2 656	3 475
. Titres mis en équivalence	0	0
<b>Actif circulant</b>	<b>244 895</b>	<b>195 211</b>
. Stocks et en-cours	7 771	7 691
. Clients et comptes rattachés	166 112	157 774
. Impôt différé – Actif	2 965	2 137
. Valeurs mobilières de placement	68 047	27 609
<b>Trésorerie – Actif</b>	<b>14 664</b>	<b>14 352</b>
<b>Total Actif</b>	<b>612 773</b>	<b>562 420</b>

BILAN PASSIF CONSOLIDE DU GROUPE CTM AU 31/12/2012		
Passif en Kdh	31/12/2012	31/12/2011
<b>Financement permanent</b>	<b>440 062</b>	<b>414 573</b>
<b>Capitaux propres</b>	<b>270 367</b>	<b>259 166</b>
. Capitaux propres - part du Groupe	270 361	259 166
. Capital social ou personnel	122 598	122 598
. Primes	42 438	42 438
. Réserves consolidées	81 870	65 796
. Résultat net de l'exercice (part du Groupe)	23 455	28 334
. Intérêts minoritaires	6	0
. IM / Résultat	6	2
. IM / Réserves consolidées	0	(2)
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>4 012</b>	<b>4 505</b>
<b>Dettes de financement</b>	<b>165 683</b>	<b>150 902</b>
<b>Passif circulant</b>	<b>172 711</b>	<b>147 847</b>
. Fournisseurs et comptes rattachés	70 592	61 452
. Autres dettes	102 119	86 395
. Impôt différé – Passif	0	0
. Autres Provisions	0	0
<b>Trésorerie – Passif</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total Passif</b>	<b>612 773</b>	<b>562 420</b>

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDE DU GROUPE CTM AU 31/12/2012		
En Kdh	31/12/2012	31/12/2011
<b>Produits d'exploitation</b>	<b>482 035</b>	<b>446 391</b>
Vente de biens et services produits	472 501	438 944
Autres produits d'exploitation	2 265	2 390
Reprise d'exploitation, transferts de charges	7 269	5 057
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(448 275)</b>	<b>(406 506)</b>
Achats consommés de matières et fournitures	(136 235)	(121 567)
Charges externes	(71 399)	(66 671)
Impôts & taxes	(7 372)	(6 989)
Charges du personnel	(135 561)	(121 416)
Autres charges d'exploitation	(1 050)	(1 057)
Dotations d'exploitation	(96 658)	(88 806)
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>33 760</b>	<b>39 885</b>
<b>Produits financiers</b>	<b>1 160</b>	<b>1 662</b>
<b>Charges financières</b>	<b>(10 951)</b>	<b>(7 334)</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(9 791)</b>	<b>(5 672)</b>
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>23 969</b>	<b>34 213</b>
<b>Produits non courants</b>	<b>18 015</b>	<b>20 142</b>
<b>Charges non courantes</b>	<b>(5 503)</b>	<b>(11 989)</b>
<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>12 512</b>	<b>8 153</b>
Impôt sur les sociétés	(13 020)	(14 030)
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>23 461</b>	<b>28 336</b>
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence	0	0
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	0	0
Reprises sur écarts d'acquisition	0	0
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>23 461</b>	<b>28 336</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>6</b>	<b>2</b>
<b>Résultat net (part du groupe)</b>	<b>23 455</b>	<b>28 334</b>

## ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES



ERNST & YOUNG SARL  
 37, Boulevard Abdellatif Benkadour  
 20 050 Casablanca  
 Maroc

Fidaroc  
**Grant Thornton**  
 L'instinct de la croissance™

47, rue Allal Ben Abdellah  
 20 000 Casablanca  
 Maroc

### GROUPE CTM

#### ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 31 DECEMBRE 2012

Nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire de CTM SA et de ses filiales (Groupe CTM) comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé, ainsi qu'une sélection de notes explicatives au terme de l'exercice couvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2012. Cette situation provisoire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 270.367 dont un bénéfice net consolidé part du Groupe de KMAD 23.455.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe CTM arrêtés au 31 décembre 2012, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.

Casablanca, le 18 mars 2013

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

FIDAROC GRANT THORNTON



Bachir TAZI  
 Associé



### Présentation des comptes consolidés

Les comptes sociaux provisoires arrêtés au 31/12/2012 des sociétés entrant dans le périmètre de consolidation ont servi de base à l'établissement des comptes consolidés. Ces comptes consolidés ont été établis suivant les règles et pratiques comptables applicables au Maroc telles que prescrites par le Conseil National de la Comptabilité (CNC).

### Périmètre de consolidation

Société	Forme juridique	% d'intérêt et de contrôle	Méthode de consolidation
Compagnie de Transports au Maroc (CTM)	S.A	100,00%	Société consolidante
CTM Messagerie	S.A	99,99%	Intégration globale
CTM Tourisme	S.A	99,87%	Intégration globale
Issal	S.A	99,87%	Intégration globale